
 

 

1 

 
 
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
DETERMINAZIONE N.  138                                              Castagneto Po, 23/05/2023 

 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Creditore Importo € 

ZDE3B3AB4B 2023 201 01031 30 250 10 TUDINI MASSIMO 1.500,00 

ZDE3B3AB4B 2024 201 01031 30 250 10 TUDINI MASSIMO 1.500,00 

ZDE3B3AB4B 2025 201 01031 30 250 10 TUDINI MASSIMO 1.500,00 

 
 
 
 

Oggetto: Conferimento dell’incarico di Componente Monocratico dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell’Ente di Gestione delle Aree protette del Po 

piemontese, per il triennio 1/5/2023-30/4/2026. 

 
 

 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”; 
 
visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese approvato con 
deliberazione di Consiglio n. 29 del 21.05.2021; 
 
visto il D.Lgs. n. 150/2009, art. 14 “Organismo indipendente di valutazione della performance” e 
art. 14-bis “Elenco, durata e requisiti dei componenti degli OIV” che dettano disposizioni alle 
amministrazioni pubbliche in merito alla nomina di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance per lo svolgimento delle attività e delle funzioni indicate dal comma 4 dell’art. 14 e 
che dispongono che la nomina è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo 
dell’Amministrazione; 
 
visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante il “Regolamento di 
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”, 
e in particolare l’art. 6 “Valutazione indipendente e revisione della disciplina degli Organismi 
indipendenti di valutazione”; 
 
visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 2020, che, in attuazione 
di quanto previsto dal D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, definisce i requisiti di competenza, esperienza 
e integrità, la nomina e la durata degli OIV, nonché i limiti relativi all’appartenenza a più organismi 
indipendenti di valutazione; 
 
richiamati i seguenti atti amministrativi dell’Ente-Parco: 
- Decreto presidenziale n. 4/2023 “Approvazione della procedura per la Nomina dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 
2023-2025”; 



 

 

2 

- Deliberazione di Consiglio n. 13/2023 “Ratifica del decreto presidenziale n. 4 del 31/01/2023 
ad oggetto: «Approvazione della procedura per la Nomina dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025.»”; 

- Determinazione dirigenziale n. 59/2023 “Procedura selettiva pubblica per la nomina 
dell'Organismo Indipendente di Valutazione della Performance in forma monocratica. Nomina 
della Commissione di valutazione dei candidati”; 

- Deliberazione di Consiglio n. 42/2023 “Nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della Performance (O.I.V.) in forma monocratica per il triennio 2023-2025”; 

 
ritenuto opportuno affidare l’incarico di Componente Monocratico dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.) dell’Ente di Gestione delle Aree protette del Po piemontese al dott. Massimo 
Tudini (C.F. TDNMSM68M29L103Z) nato a Teramo il 29 agosto 1968 e residente a Pescara in Via 
Quarto dei Mille n.4Omissis, per il triennio 2023-2025, a fronte di un compenso annuale 
onnicomprensivo di € 1.500,00 al lordo di ogni altra voce (quale IVA, casse previdenziali, ritenute 
fiscali, spese per trasferte, ecc.) precisando che pertanto non è ammesso alcun rimborso spese; 
 
dato atto che il citato compenso verrà corrisposto a consuntivo annuale, sulla base delle attività 
certificate dai verbali dell’OIV; 
 
ritenuto opportuno impegnare per il triennio 2023 – 2025, la spesa complessiva triennale di € 
4.500,00 onnicomprensivi, sulla base del disciplinare allegato alla presente, imputando la stessa 
come segue:  
- € 1.500,00 sul cap. 25010 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 che presenta 
la necessaria disponibilità, 
- € 1.500,00 sul cap. 25010 Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità, 
- € 1.500,00 sul cap. 25010 Bilancio di Previsione 2025 per l’esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
valutato che le suddette spese saranno liquidate a seguito di presentazione di idonea 
documentazione contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione 
normativa da parte dei funzionari incaricati dell’Ente; 
 
dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

tutto ciò premesso, 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la l.r. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la l.r. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 74 del 19/12/2022 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 



 

 

3 

di affidare l’incarico di Componente Monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
(O.I.V.) dell’Ente di Gestione delle Aree protette del Po piemontese al dott. Massimo Tudini ((C.F. 
TDNMSM68M29L103Z) nato a Teramo il 29 agosto 1968 e residente a Pescara in Via Quarto dei 
Mille n.4Omissis, per il triennio 2023-2025; 
 
di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la bozza di disciplinare allegata alla 
presente; 
 
di stabilire che il compenso annuale onnicomprensivo è di € 1.500,00 al lordo di ogni altra voce 
(quale IVA, casse previdenziali, ritenute fiscali, spese per trasferte, ecc.) precisando che pertanto 
non è ammesso alcun rimborso spese; 
 
di dare atto che il citato compenso verrà corrisposto a consuntivo annuale, sulla base delle attività 
certificate dai verbali dell’OIV; 
 
di impegnare per il triennio 2023 – 2025, la spesa complessiva triennale di € 4.500,00 
onnicomprensivi, sulla base del disciplinare allegato alla presente, imputando la stessa come 
segue:  
- € 1.500,00 sul cap. 25010 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023 che presenta 
la necessaria disponibilità, 
- € 1.500,00 sul cap. 25010 Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 che presenta la 
necessaria disponibilità, 
- € 1.500,00 sul cap. 25010 Bilancio di Previsione 2025 per l’esercizio finanziario che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
di autorizzare la liquidazione delle suddette spese, a seguito di presentazione di idonea 
documentazione contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o disposizione 
normativa da parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

 

 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE 

MONICA PERRONI 
Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

http://www.parcodelpo-vcal.it/

